
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: V

Settore V - Affari Generali e Istituzionali

   

Servizio  
Demografico

DETERMINAZIONE N 945 del 15/07/2019

Oggetto:

ACQUISTO  MATERIALE  DI  CONSUMO  PER  EMISSIONE  DELLA  CARTA  D'IDENTITA' 
CARTACEA (CIG. ZF729313DE)



Il Segretario Generale

Responsabile del   Settore V - Affari Generali e Istituzionali 

Vista  la  richiesta  pervenuta dall'Ufficio  Relazioni  con il  Pubblico di  questo  Ente con la  quale  si  
segnala la necessità di approvvigionarsi di materiale di consumo da utilizzare per l'emissione delle carte 
d'identità e quantificato come segue:

- N. 2000 etichette biadesive

- N.       2 rotoli da 500 pz. etichette proteggifoto trasparenti

Ritenuto di provvedervi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare:

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione degli  
impegni di spesa;

- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa;

Preso atto di quanto previsto dall’art. 9 comma 1 lettera a punto 2 del D.L. 78/2009 convertito nella  
Legge 102/2009 che prevede: “Nelle pubbliche amministrazioni al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la 
formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 
l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i  
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica…omissis”;

Visto  il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti  
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,  nonché per il  riordino della  
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Atteso che  la stazione appaltante può stabilire di procedere all’acquisto di beni e servizi attraverso il  
mercato elettronico realizzato dalla medesima stazione appaltante ovvero attraverso il mercato elettronico 
della  pubblica  amministrazione  realizzato  dal  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze  sulle  proprie 
infrastrutture tecnologiche avvalendosi di Consip S.p.A. ovvero attraverso il mercato elettronico realizzato 
dalle centrali di committenza di riferimento“;

Constatata  la  possibilità  di  effettuare  acquisti  attraverso  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione, il  quale permette di effettuare ordini  da catalogo per acquisti  sotto soglia di  prodotti  e 
servizi  offerti  da una pluralità di  fornitori,  scegliendo quelli  che meglio rispondono alle proprie  esigenze 
attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA) e richiesta d’offerta (RdO);

Ritenuto opportuno, dato il modico importo di spesa, il ricorso alla procedura delle acquisizioni in 
economia tramite affidamento diretto così come previsto dall’art. 125 del D.Lgs. 50/2016;

Esaminate pertanto le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato Elettronico 
alla data odierna ed individuata la ditta ETRURIA p.a. S.r.l. con sede in via R. Grieco, 58 – 50056 Montelupo  
Fiorentino  (FI)  )  –  C.f.  /P.IVA 05883740481   –  e  verificato  che  per  la  fornitura  del  materiale  sopra 
dettagliatamente indicato espone il prezzo di € 140,00= oltre IVA così per € 170,80= IVA compresa;

Ritenuto di  provvedere all’acquisto mediante ordine diretto;

Richiamata la deliberazione consiliare n. 104 del 28/12/2018 che approva il bilancio di previsione 2019-2020-
2021;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 09/01/2019 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2020-2021;

VISTA la  dichiarazione  del  Responsabile  del  Servizio,  allegata  alla  presente  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, in cui si attestano:

• la completezza e la correttezza della fase istruttoria del presente atto;



• l’insussistenza di  conflitti  di  interesse anche potenziali,  in  capo al  Responsabile  del  Servizio,  in 
relazione ai soggetti destinatari o comunque interessati alla presente determinazione,

D E T E R M I N A

La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne costituisce 
ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

1) Di  provvedere all’approvvigionamento di  n.2000 etichette biadesive e n. 2 rotoli  da 500 pz.  etichette  
proteggifoto trasparenti da porre in dotazione all'ufficio relazioni con il  pubblico per il  rilascio delle carte  
d'identità cartacee, mediante acquisizione in economia così come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 50/2016 
per mezzo di ricorso al Mercato Elettronico Consip mediante procedura di acquisto diretto per una spesa di 
€ 140,00= oltre IVA così per € 170,80= IVA compresa;

2) Di perfezionare l’acquisto, di cui al presente impegno, con le modalità e nelle forme previste nel mercato 
elettronico;

3) Di affidare la fornitura alla Ditta ETRURIA p.a. S.r.l. con sede in via R. Grieco, 58 – 50056 Montelupo  
Fiorentino (FI) ) – C.f. /P.IVA 05883740481, ditta accreditata sul Mercato Elettronico;

4) Di dare atto che, in ottemperanza al D.L. 187/2010, è stato acquisito il CIG identificativo della presente  
fornitura  con il  numero ZF729313DE e che tale  fornitura è soggetta  alla tranciabilità  dei  pagamenti  nel 
rispetto della Legge 13/08/2010 n.136;

5) Di  autorizzare l'ufficio ragioneria a provvedere al  pagamento della suddetta spesa, senza bisogno di 
adozione di ulteriore determinazione dirigenziale, previa presentazione di regolare fattura, purché contenuta 
nel limite di spesa assunto con il presente provvedimento, e previa liquidazione tecnica e amministrativa di 
cui al comma 2 dell'articolo 60 lettere a) e b) del vigente Regolamento di contabilità rispettivamente da parte 
del responsabile del procedimento e del responsabile del servizio competente.

6)  Di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.147  bis  del  D.  Lgs.  n.267/2000,  in  conformità  all'art.6  del  vigente  
Regolamento del  Sistema Integrato dei  Controlli  Interni,  la  formazione del presente atto è avvenuta nel  
rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;

7) Di dare atto che ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, il presente provvedimento diviene 
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2019 49500 01071.03.0184002 U.1.03.01.02.999

ACQUISTO CARTE IDENTITA 
EMATERIALI DEMOGRAFICI | 
ACQUISTO REGISTRI E 
STAMPATI

ETRURIA P.A. 
SRL

ZF729313D
E

170,80

Empoli, 15/07/2019

Il Segretario Generale

      



   


